M.CCCC.LII. , et earumdem informationum productio, recognitio et visitatio.]

Requisierunt autem et insuper, præfatus promotor
et procurator antedictus, u t , cum alias certæ infor-
mationes, tam per reverendissirnum in Christo pa-
trem, dominum Guillelmum, tituli Sancti-Martini-
in-Montibus cardinalem, tunc in Francia apostolicæ
Sedis legatum, quam per venerabilem et scientificum
virum, magistrum Philippum de Rosa, venerabilis
ecclesiæ Rothomagensis thesaurarium, ab eodem do-
mino legato commissum et deputatum, factæ fuerint
et apud dictum venerabilem patrem, magistrum J o -
hannem Brehal, Inquisitorem, cum dictis dominis
assumptum, repositæ : quatenus placeret præfatis do-
minis dictas informationes recipere, et signa et sigilla
in eis apposita recognosci facere per aliquos de notariis
qui eas receperunt, tunc praesentes, et testes absen-
tium signa et sigilla cognoscentes. Præfati autem do-
mini Delegati, volentes veritatem in lucem reducere,
et, ne in præmissis hæsitatio haberetur, curo de tes-
tium absentia dubitarent, magistro Socio Votes dictas
informationes tradiderunt. Qui agnovit signum suum
manuale, tam in certa citatione, quam in dictis in-
formationibus, appositum ; ipseque et venerabilis vir,
magister Guillelmus Manchon signa manualia magistri
Guillelmi Mesardi et Johannis Dauvargne in eisdem
informationibus, commissione et citatione insertis,
apposita, similiter recognoverunt ; asserentes, eorum
medio juramento, dictum magistrum Guillelmum
Mesardi fore et esse notarium, et ipsius reverendis-
simi in Christo patris secreiarium, dictumque Dau-
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vargne esse notarium et talem cui in talibus adhi-
beatur plena fides.

Post quorum quidem signorum et sigillorum reco-
gnitiones, ipse magister Simon Chapitault, promotor,
ut supra constitutus, requisivit quatenus omnia præ-
missa sibi communicarentur, ut, ubi expediens vide-
re tur , super facto hujusmodi processus se haberet
informare ex actis ipsius causæ, et prædictorum domi-
norum Delegatorum officium incitare. Præfati autem
domini Delegati decreverunt inter se, pendente dila-
tione et assignatione partibus evocatis præfixa, dic-
tam notulam et librum ac informationes prædictas,
vocatis eliam notariis primæ causæ, et nobis ac non-
nullis ex his qui in primo processu antedicto, tanquam
officiarii et consiliarii fuerant, legere et visitare ; sicut
et legerunt sigillatim et visitaverunt, singula in eis
contenta, adnotantes, ut possent convenientius et in
præparatoriis et [in] aliis ordinare ; ordinantes etiam illa
communicari promotori prædicto, ad justificationem
vel defensionem processus, aut ejus impugnationem,
prout , secundum Deum et justitiam, videret expe-
dire.

[Quædam acta pendente assignatione.]

PENDENTE autem hujusmodi assignatione, et ante
adventum dictæ diei , vicesimæ mensis decembris,
acta fuerunt hæc quæ sequuntur :

Et p r imo, die decima sexta mensis ejusdem, coram
judicibus præfatis, in quadam camera domus archie-
piscopalis Rothomagensis, comparuerunt venerabiles
et discreti viri præfati, magistri, Simon Cappitault,
prædictorum dominorum Delegatorum in hac causa
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promotor, nomine promotorio antedicto, ex una ; et
Guillelmus Prevosteau, procurator antedictus, no-
mine procuratorio actorum ipsorum et pro ipsis ;
asserentes quod in hac civitate Rothomagensi et locis
circumvicinis, sunt nonnulli testes, senes et valetu-
dinarii, de quorum morte, seu absentia non imme-
rito dubitatur. Quare ne , ob ipsorum testium mor-
tem seu absentiam, veritas hujusmodi materiæ oc-
cultaretur et factorum probationes deperirent, ipsis
dominis Delegatis humiliter requisierunt quatenus sibi
citationem, ad certam et competentem diem, contra
hujusmodi testes, senes et valitudinarios, decernere
dignarentur. Unde præfati domini Judices, volentes
facti gestorumque veritatem pro posse attingere, ju-
rato prius per eosdem promotorem et procuratorem,
quod testimonio testium, in citatorio infrascripto no-
minatorum, necessario indigebant pro hujusmodi
causæ elucidatione, citationem contra eosdem testes
decreverunt, hujusmodi sub tenore :

[Tenor citationis testium in diœcesi Rothomagensi.]

« JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et
dux Remensis, GUILLELMUS, eadem miseratione, Pari-
siensis episcopus, et frater JOHANNES BREHAL, sacræ
theologiæ professor, hæreticæ pravitatis in regno
Franciæ alter Inquisitor, judices et commissarii in
hac parte, a sanctissimo in Christo patre et domino
nostro, domino Calixto, divina providentia papa
tertio, una cum reverendo in Christo patre , domino
episcopo Constantiensi, nostro in hæc parte collega,
ad infrascripta specialiter deputati, cum illa clausa :
« Quatenus vos, vel duo aut unus vestrum : » om-
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nibus presbyteris, curatis et non curatis, vicariis,
cæterisque ecclesiarum rectoribus, ac tabellionibus
publicis, et aliis notariis ubilibet constitutis, per ci-
vitatem et diœcesim Rothomagensem, et aliis ubilibet
constitutis, et eorum cuilibet in solidum, ad quem
seu quos nostræ præsentes litteræ pervenerint, salu-
tem in Domino, et mandatis nostris, imo verius apo-
stolicis, firmiter obedire. Nobis, pro parte venerabilis
et discreti viri, magistri Simonis Chappitault, in arti-
bus magistri et in jure canonico licentiati, promotoris
in hac parte deputati, atque Guillelmi Prevosteau,
procuratoris Ysabellis d'Arc, matris, Petri et Johan-
nis d'Arc, fratrum, quondam defunctæ Johannae
d'Arc, vulgariter dictæ la Pucelle, asserentium quod,
cum in nostra instructione in negotio nobis depu-
tato, suique juris, prout ipsorum quemlibet tangit,
conservatione : depositione et testimonio nonnullo-
rum testium, senum et valetudinariorum, affuturo-
rum, et aliorum, indigeant ; timentium ne , propter
penuriam testium, jus suum deperire contingat, ve-
ritasque negotii occultetur : fuit supplicatum hu-
militer quatenus litteras citatorias, sub infrascripta
forma, decernere dignaremur et vellemus. Volentes
igitur pro posse, negotii hujusmodi nobis in hac parte
commissi, veritatem in lucem prodire, et unicuique,
prout nobis incumbit, justitiam ministrare ; aucto-
ritate apostolica qua fungimur in hac parte, vobis
omnibus et singulis superius nominatis, et vestrum
cuilibet in solidum, in virtute sanctæ obedientiæ, et
sub poenis suspensionis et excomrnunicationis, quam
vel quas in vos et vestrum quemlibet, feremus, nisi
feceritis quod mandamus, districte præcipiendo :
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mandamus quatenus, ad hujusmodi mandatum nos-
trum exsequendum, alter vestrum alterum non ex-
spectet, nec unus per alium se excuset. Citetis pe-
remptorie et personaliter coram nobis, aut altero
nostrum, apud domum archiepiscopalem Rothoma-
gensem, ad diem et horas de quibus, pro parte ipso-
rum promotoris, Ysabellis, Petri et Johannis d'Arc,
fueritis requisiti : dominum Nicolaum Tasquel; domi-
num Petrum Boucher ; magistrum Nicolaum Hou-
peville ; dominum Johannem Massieu ; magistrum
Nicolaum Caval ; dominum Guillelmum Manchon ;
Petrum Cusquel ; fratrem Ysambertum de Petra ; ma-
gistrum Andream Marguerie ; magistrum Ricardum
de Groucheto ; fratrem Petrum Migecii ; fratrem Mar-
tinum Ladvenu ; dominum Johannem Fabri, episco-
pum Dimitriensem (1) ; dominum Thomam Marie ;
dominum Johannem Requier ; fratrem Bardinum de
Petra (2); dominum Radulphum Verete, presbyterum ;
et omnes alios quoscumque, cujuscumque gradus, sexus
et conditionis exsistant, de quibus ab ipsis fueritis
requisiti : perhibituros testimonium veritati, in quo-
dam negotio, processum in materia fidei dudum
contra præfatam Johannam defunctam, dictam la
Pucelle, per quondam episcopum Belvacensem et su-
binquisitorem hæreticæ pravitatis, instante magistro
Guillelmo de Estiveto, eorumdem promotore, agi-
tatum ; ipsiusque processus et sententiarum nullitatem,

(1) Jean Lefèvre, augustin, évêque in partibus de Démétriade. Cest le même
qui figure si souvent dans les procès-verbaux du premier jugement, avec le titre
de professeur en théologie.

(2) Répétition inutile du nom d'Isambard Delapierre, rapporté six lignes
plus haut dans une autre forme.
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et ipsius quondam defunctæ expurgationem, tangente,
coram nobis moto et moveri sperato. Et quid inde
feceritis, ac de nominibus et cognominibus citando-
rura, dierumque et horarum assignationibus, nobis
fideliter rescribatis, cum informationibus in talibus
assuetis. Datum Rothomagi, sub sigillo nostri ar-
chiepiscopi, anno Domini MCCCCLV., die decima sexta
mensis decembris. » Sic signatum : « D. COMITIS et
F. FERREBOUC. »
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CAPITULUM TERTIUM.

[Petitio scripta procuratoris actorum.]

ITEM, armo Domini MCCCCLV., die decima octava
mensis decembris, ipse magister Guillelmus Prevos-
teau, procurator sæpefatus, parendo assignationi per
præfatos judices sibi factæ, suam petitionem penes
eosdem sæpedictos dominos Delegatos, seu eorumdem
notarios, tradidit in scriptis, in hunc modum :

« Æterna veritas, sapientia Patris, quæ omnem
docuit justitiam adimplere, ex cujus ore sedentis in
throno exire visus et gladius bisacutus, felicis gloriæ
præmia spondet intelligentibus super egenum et pau-
perem, afflictumque liberantibus a diripientibus
ipsum. Sic enim justitia vestra compatitur miseris et
oppressis, impios reprimit, et insontes tranquillis
fovet et protegit amplexibus, compescens anxia et
aspera reducens in vias planas. Dignissimi patres et
clarissimi judices, in his scriptis dicunt et proponunt
actores statim nominandi, coram vobis, judicibus ve-
nerandis, contra dictos reos, quod : Sancta siquidem
apostolica Sedes, infallibilis justitiæ præcipua imi-
tatrix, desolatis semper condolens pauperibus solitæ
paupertatis, aures nuper præbuit precibus æquissimis
afflictorum, commendabilis honestæque Ysabellis
d'Arc, matris, nobiliumque Petri ac Johannis d'Arc,
fratrum germanorum defunctæ Johannae d 'Arc, dictæ
la Pucelle, jamdudum ignis supplicio vita functæ,
una cum suis parentibus, supplicantium, in hac parte
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actorum ; contra et adversus reverendum in Christo
patrem, dominum Guillelmum, divina providentia
Belvacensem episcopum, ac subinquisitorem hæreticæ
pravitatis in diœcesi Belvacensi, promotoremque cau-
sarum criminalium curiæ Belvacensis, omnesque alios
et singulos sua interesse credentes, et in judicio legi-
time intervenientes reos. Cujus Johannæ, virginis ho-
nestæ, præfati mater et parentes, lamentabile exci-
dium dictæ Sanctæ Sedi exponere curarunt, a paucis
citra temporibus, ac a domino nostro Summo Ponti-
fice rescriptum justitiæ vobis directum, reportarunt ;
ipsumque vobis palam et publice præsentare dispo-
nentes, eisdena in primis publicam audientiam con-
cessistis, ad ejus præsentationem aposlolici mandati
vobis solemniter porrigendam. Die itaque eisdem
novembris vicesima secunda (1) novissime lapsi,
horaque tertia post meridiem, præfixis, in aula ma-
jori domus episcopalis Parisiensis ; ibi deinde, in mul-
titudine copiosa, convenientibus vobiscum pluribus
prælatis, doctoribus et magistris divini ac humani
juris, et aliis, tam religiosis, quam clericis, sæcula-
ribus laicisque civibus, et plebe multa ; dicti mater et
fratres, actores, per organum sui consilii, eisdem in
hac parte per vos distributi, solemni et publica pro-
positione aperta dicti rescripti apostolici primitus ma-
teria querulosa, quam fidei seu hæresis et idolatriæ
notam tenere jamdudum adversantes eidem Johannæ
falso prætenderant, per suum prætensum dolosum et
iniquum processum ; ostensaque palam injustitia mul-
tiplici, adversus ipsam Johannam, non sine dolo et

(1) Sic. Lisez decima septima.
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iniquitate emissa per quosdam tunc judicantes præ-
tensos, et perpetrata per ipsos eidem adversantes
Puellæ ; detecta etiam, tam in materia, quam in
forma, nullitatis vitio, dolo, fraude, subreptione, ini-
quitate ac falsitate multiplicibus, quibus ipsi actores
subjacere dicebant dictorum adversantium et judican-
tium processus, sententias, et omnia inde secuta,
in Rothomagensi civitate facta, prolata et deducta :
Vos, his auditis, una cum supplicationibus et reques-
tis, humiliter per dictos matrem et parentes, actores,
vobis porrectis ; factam tunc solemniter præsentatio-
nem mandati ejusdem aposlolici, debita cum reve-
rentia, suscepistis, ipsumque apostolicum mandatum,
superius inter acta hujus causæ ad longum inserlum,
vobis directum, de verbo ad verbum publicari, pa-
lamque et publice perlegi [fecistis]. Post cujus aposto-
lici rescripti publicationem, conformiter ad suppli-
cationes vobis porrectas, promotorem officii vestri,
vestro seu justitiæ nominibus, causam hujusmodi ani-
madversurum et stimulaturum, notariosque tempore
debito creastis, vestri futuri processus scribas fideles.
Quibus juramenta præstari fecistis solemnia, debita,
et in talibus consueta ; vestramque peremptoriam ci-
tationem, dictis actoribus et promotore instantibus,
nominatim Geri decrevistis adversus expressos in
eodem apostolico rescripto, et alios quoslibet sua
interesse credentes, reos ; coraparituros in eadem Ro-
thomagensi civitate, in archiepiscopali palatio, die
et hora specialiter, in dicto vestro citatorio, tunc
expressis ; dicturos adversus idem rescriptum, seu vos
et facultatem vobis commissam ; et objecturos quid-
quid objicere et dicere disponerent, auditurosque dic-
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torum actorum petitiones et requestas dictique vestri
promotoris, ad fines debitos, per eosdem eliciendos ;
et quod justum foret responsuros, dicturos, facturos
et ulterius processuros, prout juris esset et rationis.
Quibus advenientibus die et hora assignatis, coram
vobis dignissimis patribus ac discretissimis judicibus,
archiepiscopo Remensi et episcopo Parisiensi, ac In-
quisitore, in eisdem civitate et palatio archiepiscopali
Rothomagensi, præsentibus, ipsisque actoribus per se
vel per suum procuratorem comparentibus, dictorum-
que reorum vocatorum, et per se vel alium non com-
parentium, contumaciam accusantibus : per consilium
seu advocatum actorum eorumdem, petitio sua, so-
lemni propositione, aperta est iterato, assistentibus
prælatis, doctoribus et populi maxima comitiva ; d i -
cendo, proponendo et requirendo in effectu, suamque
petitionem formando, prout sequitur.

« In primis dixerunt quidem (1) et proposuerunt
dicti actores, dicunt atque proponunt dictos reos fore
et esse, per vos decerni debere, contumaces ; ac in
eorum absentia, jurisdictionem vestram divina reple-
tam prudentia, fundatam legitime per ipsum rescrip-
tum apostolicum, citatorium vestrum et exsecutionem
ejusdem, quæ omnia ibidem exhibita lectaque fuerunt
palam et publice, per vos debere declarari ; ulterius
protestantes quod nulli velle[nt] injuriam irrogare per
dicta seu dicenda per eosdem (quæ expresse Sanctæ
apostolicæ Sedis, vestræ et aliorum, quorum interest,
dispositioni submiserunt); neque aliquid adversus eos
impingere velle, qui in processu contra dictam

(1) Manuscrits Notre-Dame et 5970, quod. Manuscrit de D'Urfe, dixerunt et
proposuerunt.
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Johannam agitato interfuerunt aut opinati sunt ;
demptis tamen præfatis reis et complicibus eorum-
dem ; ac proponentes et dicentes se, ipsos actores,
suos parentes, dictamque Johannam defunctam, fuisse
hactenus et esse boni nominis, famæ laudabilis et
conversationis honestæ, fideles et catholicas personas ;
dictaraque Johannam nihil protulisse, vita comite,
aut credidisse fidei et Ecclesiæ adversum, sed verius
divina officia frequentasse, sacramenta ecclesiastica,
confessionis præserlim et Eucharistiæ, reverenter et
sæpe devotissime percepisse, operibus misericordiæ
institisse, nec ullo tempore recessisse ab Ecclesiæ
sanctæ obedientia ac unitate ; ita ut adversus eamdem
infamatio vel suspicio erroris aut hæresis ortum ha-
bere [non] valuerit, quomodolibet, aut causari vel
inchoari processus [non] debuerit in fidei materia
prætensus, undequaque.

« Subjungentes actores ipsi quod nihilominus dicti
rei, spiritu furoris ac iniquitatis potius excitati, dolose,
fraudulenter, mendose et inique, adversus eamdem
Johannam, nulia informatione prævia nisi invalida, si
qua sit ; per processum, in fidei materia falso præten-
sum, errorem, idolatriam et varia in fide et Ecclesia
crimina conficta imponere præsumpserunt ; ipsamque
duro carceri ferreisque alligatam compedibus, et ca-
tenis mancipatam, minis, terroribus variisque et diffi-
cilibus interrogatoriis judicialiter vexaverunt, licet ju-
venem, ætate minorem, ignaram juris et innocentem
et doli inexpertem ; pœnas juris , scilicet, suspensio-
nis per illum Belvacensem tunc episcopum asser-
tum, et excommunicationis per Johannem Magistri,
tunc vicarium Inquisitoris prætensum, incurrendo
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manifeste, ratione falso impositæ materiæ hæresis aut
fidei quæstionis. Qui nihilominus episcopus et vicarius,
judices prætensi sic legati, ulterius, licet nulliter et de
facto procedentes, ipsam Johannam Anglicis arma-
tis, inimicis suis capitalibus, custodiendam deputa-
runt, in carcere sæculari detrusam, ipsam assidue
opprobriis, minis et terroribus ac innumeris affligen-
tibus injuriis ; quam et judiciali sua ordinatione, per
idoneas matronas, an virgo esset, visitatam et com-
pertam virginem et integram, suæ tamen integritatis
laudabilis virginitatem, visitationem et ipsarum judi-
cium matronarum, omnino latere et a suo processu
truncari, ut fertur, decreverunt dolose et inique ;
tantis eam vexationibus continue inquietantes, u t ,
gravi infirmitate prolapsam, medicorum in manibus
diligenter eam foveri voluerunt : non ex caritate vel
pietate ; sed ut eam præmeditato supplicio ignominiose
exterminarent, prout publice se jactarunt. Perseve-
rantes etenim ipsi rei, dicta convalescente Johanna,
ad arduas et difficiles circa eam interrogationes, fidei
et Ecclesiæ apices concernentes ; certasque bonorum,
ut creditur, spirituum visiones, quas in ejusdem in-
nocentis Puellæ damnationem convertere nitebantur,
infeste perquirentes et interpretantes sinistre. Super
quibus congrua licet responsa dederit, gratissima, di-
recta, ut creditur, a Domino ; dicta sua clericis sibi
non adversis, Ecclevsiæ et Summo Pontifici submittendo
et remitti postulando ; judices in effectu declinans et
recusans, et supremum Papae auditorium appellans :
ipsa tamen non exaudita, sed longa amplius multiplici
vexatione quæsitorum turbata est.

« Continuata autem judicantium fraude subdolosa, a
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prætensis ejusdem filiæ innocentis Johannæ confes-
sionibus asserti sunt [haud] fideliter extracti articuli
duodecim, incipientes Quædam foemina ; [quibus]
pulsati aliqui graves dicuntur, ex apparentiis, ali-
quas dedisse opinionum formas, super dictorum ar-
ticulorum credita expressa veritate, fundatas. Qui
tamen articuli expresse extracti falso fuere, dictæ Jo-
hannæ confessionibus difformes, inique compositi ; et
super quibus sic expressis opinantes seducti, excu-
satione digni super opinatis per eos, sunt merito cen-
sendi ; si tamen nihil ex affectu protulerunt sinistro.

« Verum et præter notarios circumspectos, qui veri-
tatem dictorum per ipsam Johannam, suo processu,
ab initio verbis gallicis inscribebant, quidam alii, in
loco abscondito dolose latentes prætensi notarii,
falsa et iniqua, ab antedictæ Johannæ intentione dis-
sona, eidem processu adjecerunt, contra veritatem,
injuste, improbe et inique.

« Super quibus, licet dicti asserti judicantes fundari
non potuerunt nec debuerunt ad actus ulteriores pro-
cedere adversus ipsam Johannam, innocentem Puel-
lam, attamen suis excæcati perversis affectibus, dicti
rei, præsertim episcopus Belvacensis et Inquisitor,
divino postposito timore, sententialiter in ipsam
sævire Johannam innocentem non formidarunt ; pro-
ferentes in primis, licet false et injuriose, dictam
Johannam sua confessione ream multiplicium offensa-
rum, fidem et Ecclesiam tangentium, puta idolatriæ,
erroris, superstitionis, temeritatis, invocationis dæ-
monum et hæresis ; quarum siquidem offensarum ab-
jurationem, in quadam schedula per ipsam innocen-
tem Johannam non intellecta, vi, dolo, metu et fraude
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extorserunt. Postquam sic præstitam abjurationem, dic-
tam Johannam ad Ecclesiæ promissum refugium, extra
talium suorum improbas manus adversariorum, re-
poni sperantem, dura nimis austeritate, in conspectu
populi, ad perpetuos carceres publice condemnarunt ;
et paucis exinde completis diebus, ipsam relapsam in
hæresim, rursum in publico civitatis Rothomagensis
loco, injuste pronunciarunt, et sæculari brachio tra-
diderunt. Quæ illico ad ultimum, igne cremanda, ap-
plicata supplicium, fide constans et catholicæ reli-
gionis decore solida, perseverans, signaculo sanctæ
crucis amplexo, et nomine sacro Redemptoris domini
nostri Jhesu alta voce flebiliter implorato, cum lacri-
mosis adsistentium planctibus, animam, ut pie credi-
tur , reddidit Salvatori.

« Proponentes ulterius actores præfati, ex his perver-
sis processibus, sententiis et exsecutione eorumdem,
licet falsis, iniquis et vitio nullitatis infectis ; dictæ
Johannæ fidelis, innocentis, quæ nec ab Ecclesiæ uni-
tate discessit, nec a catholica traditione in aliquo
aberravit, ipsorumque actorum famam, honestatem
et decus, offensas multipliciter ; et multarum conscien-
tias, etiam fidelium personarum, fluctuasse turbatas.
Iniquitatem autem et nullitatem, dolum, fraudem et
malitiam ipsorum processus et sententiarum, dicti ac-
tores, ex manifestis tam formæ quam materiæ eo-
rumdem vitio et peccatis, in patulo esse proposuerunt,
mediis rationibus atque causis multis. Quod autem
ratione formæ, nullitatis vitio, saltem cassationis ju -
dicio subjaceant processus et sententiæ memoratæ,
tales quales, cum inde secutis, ostenderunt ipsi actores :

« Primo, ex eo quoniam, jure notissimo, nullum red-
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ditur judicium : ratione judicis competentis, ratione
jurisdictionis ineptæ, ratione litigatorum. Est autem
ita quod ejusdem Johannæ Puellæ non erat judex com-
petens episcopus tunc Belvacensis, nec ejusdem aut
justitiabilis. Ratione enim delicti aut domicilii quis sor-
titur forum ; ipsa autem in jurisdictione dicti episcopi
nec domicilium fovebat, neque sibi imposita crimina,
ibi causabatur impetrasse ; sicut ex ipso processu primo
manifeste constare dicebant actores ; nec aderat fidei
materia. Et ita ratione judicis , ratione jurisdictionis
et ratione litigatorum claudicabat judicium.

« Secundo dicebant, ut supra, fore ostensum Belva-
censem tunc episcopum, et illum Inquisitoris præten-
sum vicarium, cum alter sine altero in materia
prætensæ hæresis procedere non valerent, sententia
excommunicationis a jure lata, manifeste innodatos ;
quoniam crimen hæresis falso imponebant per ipsam
Johannam fore commissum, et ita jurisdictionem
exercere, aut aliquid in eam validum decernere mi-
nime potuermit, nisi nulliter, de facto, et inutile.

« Tertio, quoniam, ut dicebant ipsi actores, per dic-
tam Johannam ipse Belvacensis episcopus fuerat recu-
satus, tanquam incompetens et suspectus, et ejusdem
Johannæ inimicus capitalis ; ita ut exinde processus
ejusdem atque sententiæ, cum secutis, nullitatis vitio
subjacere noscantur : sicut est jure enucleato mani-
festum ; quoniam nec potuit nec debuit exinde talis
judex ulterius procedere, nisi nulliter, secundum
omnes doctores juris. Appellatio enim, recusatio et
relatio purificantur, quoad supponendum auctorita-
tem et officium judicantis.

« Quarto, quoniam jure cautum est viribus non sub-
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sistere ea quæ vi metuve facta noscuntur. Sic autem
esse dixerunt ipsi actores, quoniam dicti Inquisitoris
vicario prætenso, per Anglicos, tunc processui illi as-
sistentes, metus terribilis comminatæ mortis, cadens
in virum constantem, incussus est, nisi sententiaret
contra eamdem Johannam innocentem. Sacro autem
canone exprimitur quod justum judicium et diffinitio
injusta, regio etiam metu vel jussu, a judicibus ordi-
nata, non valeat.

« Quinto, superaddentes dicti actores, jura expres-
sisse notissima, per legitimam appellationem juris-
dictionem suspendi ; cumque ipsa Johanna ab ipsis
prætensis judicibus appellaverit, suum fore processum
subsecutum, cum sententiis et sequelis, nullitate in-
fectum manifesta. Quod autem sufficienter ipsa Johanna
appellaverit, ex eo constare prætendunt ipsi actores,
quoniam, expressis verbis, dicta Johanna judici illi
recusato, quem sicut capitalem horrebat inimicum,
dixit pluries quod Papæ submittebat se ; petens ad
ipsum suumque remitti judicium. Verba autem hæc
appellationi legitimæ æquipollere dicebant, secundum
canonicas sanctiones (præsertim ex ore emissa per-
sonæ simplicis, jura ignorantis), etiamsi verbum illud,
appello, non fuerit expressum.

« Sexto, exinde se causarunt dicti actores, quoniam
de rebus arduis, præsertim revelationibus secretis et
occultis, ac hominibus ignotis et incognitis, quæ causæ
censentur majores, nulla ad hos prætensos judices
cognitio pertinere potuit, nisi nulliter ; quoniam et
causas majores jura volunt ad apostolicam Sedem ma-
jorem remitti indilate ; et præsertim, ubi fides tangi
prætenditur seu fidei materia ventilatur, omnis de-
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bet causa talis ad Sedem Petri , vel successoris, indi-
late referri, ut sacris juribus cautum est.

« Septimo, dixerunt actores memorati processum
ipsum cum sequelis nullitate infectum, ex violenta
procedendi forma, qualis fuit in tam juvene persona,
fragili et innocente. Ipsam siquidem violentarunt duri
carceres, vincula ferri, terribiles custodes, armatorum
capitalium inimicorum atroces injuriæ, delubria, ter-
rores, comminationes et assidua imperantium vexatio ;
ut sæpe diceret ipsa Johanna plus velle mori quam ta-
lia nefanda per amplius sustinere ; imo et ipsi custodes
sæpius violenta manu suæ virginitatis attentare pudo-
rem contenderunt. Quæ omnia, si bene attendantur,
dixerunt ipsi actores tormentis et quæstionibus æqui-
parari ; ita u t , si quid ipsa Johanna contra se dixerit,
plus violentiæ quam veritati veniat adscribendum ;
quin imo et omnem confessionem, stante causa tali
opprobrio, per violentiam et quæstiones extortam
censendam esse. Non enim per quæstiones tormenta
intelligi debent, sed etiam dolores alii, fames, sitis et
illa quam malam mansionem jura exprimunt, sordi-
dusque et teterrimus carcer.

« Rursum et ipsam nullitatem constare actores ipsi ex
eo dixerunt, quod eidem Johannæ, fragili et innocenti,
omne consilium et juris auxilium denegatum est,licet de
fidei apicibus et arduis pulsaretur quæstionibus. Talis
autem denegatio inhumana et justitiæ inimica censetur.

« Dicebant insuper quod, dum quidam vir pro-
bus, processui assistens, ipsam Johannam dirigere
vellet, cum minis et terroribus expulsus est, ut ex
ipso processu constare dicitur ; adjicientes ipsam Jo-
hannam annis esse minorem, quæ neque judicio sis-
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tere, aut sine curatore experiri, aut sententiæ judicialis
capax foret, nisi nulliter et invalide ; cujus contrarium
aperte in actu isto factum est.

« Confirmantes ipsi actores sua dicta, quoniam, licet,
beneficio juris, ætati juvenili et minori annis subve-
niendum sit ; ita ut miseratio ætatis judicem ad mode-
rationem et remissiorem pœnam adducat : eidem tamen
Johannæ, minori, nulla impensa est moderatio, prout
ex sententiarum prætensarum immoderato et nefando
constat rigore ; ita ut ex nimia severitate judicantium,
processus aut inficitur, aut cassatione dignus censetur
cum sequelis.

« Inficiebant aliunde ipsi actores ipsum prætensum
judicium et processum, quoniam, et si jure cautum sit
quod acta omnia in processu fideli, aut notario, aut
duabus electis personis, in scriptis redigantur debite et
complete, comprobandum fore (1) ; ita ut alias nec
aliter credatur judicanti : idem tamen facere neglexe-
runt. Imo contrarium fecerunt ipsi judicantes et rei et
prævaricati sunt ; nam et dictæ Johannæ confessiones
truncari fecerunt seu jusserunt, et suas inhibuerunt
excusationes inscribi, suum exinde processum, cum
sequelis, nullilate et iniquitate infectum, truncatum,
vitiosum et inutilera relinquentes manifeste.

« Cujus et nullitatem processus sententiarumque, ac
contentorum in eisdem, ipsi actores in patulo argue-
bant, falsitatemque, dolum et iniquitatem apertam ;
nam dolo et perfida malitia duodecim articuli illi, in-
cipientes Quædam fœmina, de quibus supra habita
est mentio, falsoque exinde abstracti sunt, obmittendo

(1) Telle est la leçon, évidemment incomplète, de tous les manuscrits.
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sæpius, ex dictis Johannæ ejusdem, quæ pro sua sin-
cera intentione et valida excusatione ipsa protulerat ;
omniaque in partem sinistram convertendo et inter-
pretando ; imo et excrescente officiosa malitia, multa
perniciosa adjungendo, quæ ex suis confessionibus
elici non valebant ; subticendo excusationes, limitatio-
nes, et dictarum confessionum determinationes, in bo-
num sensum verius reducendas ; et obmittendo sub-
missionem apostolicæ Sedi sæpius factam per eamdem,
cæteraque suæ justitiae propitia.

« Et quoniam, super ipsis præcipue sic falso elicitis
articulis, judicium suum fundasse dictos judicantes ipsi
actores proponebant, idcirco omnia inde secuta falsa,
iniqua, calumniosa et nulla, saltem cassanda, ipsi in-
ferebant actores ; solidantes hanc suam rationem, et
dicentes eidem Johannæ, in carceribus sic diu afflictæ,
quosdam alios seductores, judicantium permissione,
fuisse applicatos, confingentes dictæ Johannæ partem
et obedientiam domini nostri regis Franciæ, tenere
et fovere, et se secreto eidem fore transmissos, pro
salute et consilio impendendo. Qui eidem suaserunt
ut nunquam ipsa se Ecclesiæ submitteret, quodque il-
lico suas resumeret vestes viriles, sublatis etiam eidem
Johannæ vestibus muliebribus ; ita ut, si quid in per-
sona Johannæ exinde sinistrum contigerit, adscribi
debuit tali damnatæ fraudi, dolo et versutiæ, serpenti
consimili seducenti primam mulierem ; quodque exinde,
neque lapsus aut relapsus causa valuerit, si zelo at-
tendatur fideli iterata dicta submissio et requesta,
quibus judicium apostolicæ Sedis ipsa Johanna sæpius
postulavit. Cumque fraus et dolus nulli debeant suffra-
gari, relinquitur ibi fundatus hujusmodi processus,
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seu exinde procedens judicium, prætensaque abjura-
tio, ac sententiæ prætensæ, cum sequelis, nullitatis et
iniquitatis manifestæ vitiis subjacere, aut saltem cas-
sari et adnullari meruisse, ut dicebant ipsi actores.
Itaque et per præmissa, dicti processus et sententia-
rum, ex parte suæ formæ, vitia fuisse et esse detecta
et aperta inferebant ipsi actores.

« Ulterius tamen allegarunt et proposuerunt actores
ipsi, dictorum processus, abjurationis prætensæ, sen-
tentiarum et sequelarum nullitatem, iniquitatem, fal-
sitatem et vitia multa fore et esse manifesta, ratione
materiæ, in eisdem expressæ, seu cumulatæ, seu cri-
minum et vitiorum falso eidem Johannæ impositorum
et adstrictorum. Quæ Veraciter, præsertim ut per vos
qualificata sunt et agitata, dictisque sententiis inscripta
et expressa, ipsa Johanna non commisit, nec per eam
confessata sunt aut a confessis per eam elicita veraci-
ter ; imo verius, ut dicebant ipsi actores, per ipsam
Johannam in ipso confessata processu, a fide catho-
lica, Ecclesiæ unitate et determinatione non disso-
nant solida ; quæ in sensu interpretata saniori, stare
possunt et defendi catholice, secundum sacræ seriem
Scripturæ, doctorumque catholicorum sanam et ap-
probatam doctrinam.

« Proposuerunt igitur dicti actores, super proces-
suum agitatorum materia, et sententiarum per dictos
reos prolatarum, quædam prætensa per eos crimina
dictæ Johannæ falso imposita. In primis, super visi-
tatione, revelatione et adoratione quorumdam spiri-
tuum, quos rei malignos nominaverunt, exinde eam
idolatram, errantem aut hæreticam, dæmonum invo-
catricem, ab Ecclesia discedentem, causari satagentes ;
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cum verius dictæ visiones et revelationes, non a mali-
gnis, sed verisimiliter a bonis spiritibus, processisse
æstimandæ sunt ; nec eas aliter per reos eosdem, aut [ab]
alio humano judice, censeri debuisse, neque Johannam
ipsam mendosum aliquid in eisdem asseruisse, hæreti-
casse vel idolatrasse quovismodo. Quas tamen visio-
nes, si ex Deo essent, ut dicebant actores, rei sinistra
affectione seducti, intelligere non valuerunt aut no-
luerunt ; et ita, cum hæc sibi occulta esse et latentia
non ignorabant, non debuerunt judicialiter in alte-
ram partem declinare. Nam et hujusmodi occultæ vi-
siones a quo procedant, soli Deo, secretorum cogni-
tori seu scrutatori, cognitum est ; neque de his,
secundum jura divina et humana, inferior quisquam
judex certam dare poterat sententiam. De occultis
enim penitus Ecclesia non judicat, sed solus Deus :
jura ad hæc notissima sunt et enucleata.

« Quod autem ab Angelis lucis et bonis spiritibus
hujusmodi revelationes et apparitiones procederent,
dicti actores ex rationibus pluribus manifestarunt :

« Tum primo, quoniam dicta Johanna, virgo erat in-
tegra corpore, prout interrogata asseruit constanter,
et matronis exhibita patuit luculenter, assistentibus
nobilibus mulieribus plurimis, ut jam superius
dictum est. In hujusmodi autem virgine, Deo grata,
Sancti Spiritus obumbratio seu inspiratio conveniens
est ; quoniam ipsa templum Dei, secundum ecclesiasti-
cos doctores.

« Tum secundo, quoniam et ipsa Johanna humilis
erat valde et simplex; quæ neque mundanum quæsi-
vit honorem, sed animæ suæ salutem ; nec superbe
respondit interrogantibus. Virginitatem autem et hu-
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militatem simul junctas, cum admiratione jura lau-
dant, et summo Deo mirifice placent ; et super his re-
quiescit spiritus Domini.

« Tum tert io, quoniam ipsa Johanna laudabilis et
honestæ vitæ fuit, pia in pauperes, jejunia excercens,
missam et ecclesiam frequentans honeste ; et confes-
sionis sacramentum, et pœnitentiæ, et Eucharistiæ,
frequentans devotissime. Et talis, digna bonorum spi-
rituum apparitionibus est censenda.

« Ulterius adjungentes dicti actores, quod bono-
rum spirituum signum dicitur præcipuum, bona opera
semper suis sequacibus suadere ; quemadmodum spiri-
tus ipsi dictæ Johannæ apparentes, eam inducebant
ad bona multa : ut ipsa scilicet ecclesiam frequenta-
ret et confessionis sacramentum, honeste se regeret,
custodiret animæ et corporis virginitatem, et quod ita
beatitudinem consequeretur æternam. Rursum appa-
rentibus spiritibus, Johanna se signabat signo, et non
recedebant, prout recedit spiritus malignus hoc terri-
tus signo. Insuper dum Angelus ab initio dictæ Jo-
hannæ apparuit, timorata est ab initio, et in fine læ-
titia consolata ; sicut de angelo legitur beatæ Mariæ
apparente, et multis aliis. Etiam spiritus isti Johannæ
loquebantur voce clara et alta ; spiritus autem maligni
obscure loquuntur et involute. Quæ omnia beatorum
spirituum, secundum Scripturas, signa sunt manifesta.
Quodque ipsa ea fideliter et catholice finivit dies, sacro
Christi corpore devotissime sumpto et invocato usque
ad finem nomine Jhesu, signum est quod spiritibus
bonis ducta est ; quoniam malignus spiritus fidem
inducit pestiferam, et suos ad infernum tandem culto-
res deducit. Est et aliud bonum signum bonitalis spi-
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rituum ; nam et ipsa Johanna, per spirituum revela-
tionem, omnimodam veritatem annuntiavit, et quæ
prædixit, quasi miraculosum habuerunt effectum, puta,
in tempore enim quo plus inimici florebant, quo do-
mino nostro Regi major pars sui regni subtracta erat,
regnum recuperatum, ut prædixerat, Anglici expulsi,
coronatio regis, obsidio a civitate Aurelianensi subito
repente levata cum paucis, contra maximam adversa-
riorum multitudinem ; ita ut hæc veluti miracula ha-
bebant reputari. Hæc autem, secundum sacrarum
traditiones doctrinarum, a patre mendacii, spiritu
maligno, non possunt procedere, sed a divina revela-
tione et a bonis spiritibus nunciata omnimode cen-
senda sunt. Dicentibus rursum dictis actoribus, sup-
positive loquendo et non alias, quod, si tales apparitio-
nes fuissent spirituum malignorum, quod dicta Jo-
hanna merito excusanda erat, tanquam errore de-
lusa ; quoniam et bonos spiritus esse credidit, apparen-
tes in Angelorum forma lucis, et sanctum Michaelem
sanctasque virgines Katharinam et Margaretam credi-
dit adorare et revereri. Neque sibi nocet talis error,
quoniam et ipsa Ecclesiæ se submisit, nec pertinax
fuit ; et, sicut habent canones sacri, non est periculo-
sus error, si tunc malignus spiritus creditur esse bo -
nus Angelus, dum se mutat in Angelum lucis, quo-
niam non illi maligno, sed bono quem confingit,
reverentia præstatur.

« Præterea ipsis actoribus dicentibus ipsam Johannam
potius excusandam, quam per reos increpandam fuisse,
si se, in adjutorium sui nostrique domini atque regis,
bellis immiscuit. Tum primo, quoniam ipsum bellum
meritorium contra hostes et justissimum fuit, et
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omnes habuit conditiones belli justi, sacris legibus in-
scriptas. Tum secundo, quoniam, ut dicta Johanna
sæpius asseruit constanter, medio suo juramento, id
fecit ex jussu Dei, nec unquam aliter fecisset. Et ex
jussu Dei præcepit Anglicis redire ad propria, et quæ
spiritu Dei aguntur, sub lege non sunt ; ipsa enim lex
inspirationis, omnem legem superat ; cujus signa mani-
festa sunt eventus et effectus jam dicti, prope mira-
culosi. In his autem non reprehendenda, sed potius ex-
cusanda censetur ; sicut Samson ab homicidio, Abraham
ab adulterio, David a pluralitate uxorum, sacra jura
excusant.

« Sed et ipsi dixerunt actores ipsam Johannam
indebite reprehensam ex eo quod virilem defe-
rebat habitum, in canone prohibitum, quoniam et
licite id egit, ex causis multis, attentis circumstantiis
per eam agendorum ; multas super hoc assignando ra-
tiones per ipsos actores. Tum primo, quoniam ex
causa rationabili talem habitum sumpsit, scilicet ex
credito Domini jussu ; ubi enim spiritus, ibi libertas.
Tum secundo, quoniam jura in adversum proposita,
loquuntur id non licere mulieribus, causa luxus ; et
omnes doctores in id conveniunt ; dicta autem Johanna
pro contraria causa illum assumpsit, ad vitandam sci-
licet libidinem, et virorum in se provocationem ad
luxum, cum quibus frequentare opus erat et in exer-
citu conversari ; imo et aliquando ad propriæ virgini-
tatis tuitionem, quam Anglici attentare nisi sunt.
Habitum autem variare etiam clericis, ex causa legi-
tima, aliquando permissum est, secundum canonicas
sanctiones. Absit enim ut ea, quæ propter bonum
facimus, nobis ad culpam imputentur ! Vestes etenim
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muliebres dicta Johanna sæpius obtulit resumere, si
inter mulieres, in ecclesiastico carcere, aut alibi
quam inter hostes, deponeretur ; quas vestes etiam mu-
liebres tandem ipsa libenter resumpsit, obediens præ-
tensis judicibus ; et exinde easdem ex necessitate dimi-
sit, sibi sublatas [ab] hostibus fraude, et ad violentiæ
repulsionem, ut dictum est. Nec verum est, ut dicunt
actores, quod ipsa Johanna missam audire dimiserit,
ne vestes muliebres resumeret, aut quod ipsa confes-
sata sit domino nostro Regi eas non deponere ; imo
verum est contrarium, cura et ipsas dimiserit. Aut
excusanda erit propter revelationes et voces divi-
nas in contrarium inducentes, seu quas a Deo cre-
didit processisse ; nec exinde credidit relapsa nominari
si viriles vestes tandem resumpsit, cum id dolo, vio-
lentia malitiaque sibi illatis facere necessitata fuerit,
ad sui corporis tuitionem et virginitatis conservatio-
nem, et ex aliis causis supratactis.

« Ipsam etiam Johannam dixerunt actores non venire
culpandam, si causetur a parentibus propriis (1), aut
invitis recessisse, cum id jussione divina fecerit aut
facere crediderit, et Deo magis esse obediendum quam
hominibus judicaverit ; quanquam et exinde sacra-
menti confessione pœnituerit, ne amplius culpa sibi
valeat imputari, nec in causa fidei exinde valeat agitari.

« Proponentes insuper actores præfati dictam Johan-
nam inculpatam censeri, si nomen JHESU litteris suis
missivis inscribi fecerit vel permiserit, quibus bel-
lum (2) incitamentis vitandum esse suadebat, quoniam

(1) Sic.
(2) Les manuscrits, bellorum.
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et ipsa respondit bellum ipsum justum fore, et suum
secretarium fecisse, non credentem malum agere,
quoniam in nomine Domini omnia fieri videntur, se-
cundum canonicas sanctiones ; et hæc responsio
sana fuit. Et quod finaliter respondit ipsa sane, se de
turri non saltasse aut ex desperatione, aut tentando
Deum, sed spe vitam suam saltando defendendi et suo
currendi obsessis ; ex fecunda caritate vitam ponere vo-
lens pro amicis. Et quod finaliter mentita non est, si
dixerit Angelum portasse regi signum aliquod pre-
tiosum cum genuflexione, e t c . ; quoniam, si mentiri
non liceat, licite tamen veritas occultatur, loco et
tempore, fictione bona aut verborum circumlocutione,
ut Moises olim coram Pharaone ; et , cum Angelus sit
nomen officii, et idem sit quod Dei nuntius, potuit de
se dicere quod Angelus ipsa, scilicet Dei nuntia,
portavit regi coronam et palmam victoriæ qua frue-
retur ; nec in hoc mentita est, sed caute locuta. Et si
dixerit Angelum illum fore sanctum Michaelem, non
male dixit, quoniam ex sancti Michaelis præcepto id
fecisse asseruit, et quoniam per alium fecit, etc. Neque
ipsa excessit dicendo quod ipsa erat secura salvari,
quoniam et , si sua dicta tunc simul jungantur, vera
sunt, Adjecit enim : si servaret quod promisit Deo,
scilicet virginitatem corporis et animæ. Et pari modo
non excessit, si se dixerit scire futura, veluti cum rei
dixerunt aliquando (1) ; nam et prophetæ non propheti-
zant nec vera loquuntur, secundum Scripturas, dum
non prophetizando loquuntur. Neque ipsa protulit
sanctas Katharinam et Margaretam odio habere An-

(1) Faut-il lire : vel etsi contrarium res dixerunt aliquando ?
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glicos ; sed protulit eas amare eos quos Deus amat, et
odere hos quos Deus odit. Neque etiam confessa est
protulisse se peccatum non habuisse, seu habere ; sed
quod nesciebat mortaliter se peccasse, nec vellet se
ipsam aliquid fecisse, unde anima sua maculam repor-
tasset. In his autem omnibus ipsam peccasse nemo
diceret.

« Præterea proposuerunt dicti actores, ipsos reos
falso et dolose dictam Johannam prætendisse noluisse
se et dicta sua submittere Ecclesiæ, cum tamen dicti
actores in contrarium veritatem dixerunt principalem :
tum pr imo , quoniam taliter se submittere non erat
adstricta verisimiliter, ex Scripturarum traditione ;
tum secundo, quoniam veraciter hoc fecit, et se Ec-
clesiæ submisit fideliter et catholice.

« Quod autem facere non fuerit adstricta, palam est
id rationem suadere multiplicem :

« Primo, quoniam spiritu Dei ducebatur aut duci
credebat verisimiliter, et ita per legera inspirationis,
ab omni lege communi exempta fuit, prout jura divina
volunt pariter et humana ; et ita in hoc Ecclesiæ doc-
trinam secuta est ; imo si aliter fecisset, contra pro-
priam agens conscientiam, ad gehennam ædificasset.

« Sectinda ratio, quoniam, esto id dubium stetisse
an ex bono vel malo spiritu ipsæ procederent visiones :
super his occultis Ecclesia nihil judicare voluit, et jura
volunt apertissima quod tale omnino judicium soli
Deo reservaret. Etiam, licet in his quæ fidei concernunt
articulos aut doctrinam Ecclesiæ, scriptam libris ap-
probatis, sequi judicium Ecclesiæ opus sit ; in aliis tameu
data est libertas optioque tenendi quod melius pla-
cuerit, puta : au rex Salomon, vel non ; an tot sint
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salvandi, quara damnandi ; et hujusmodi, in quibus
Ecclesiæ doctores solent aliquando discrepare. Itaque
si ipsa Johanna, in his visionibus, propriam opinio-
nem a Sede et Ecclesia non dissonam secuta fuerit,
increpanda non est quovismodo.

« Est et alia ratio potissima, quoniam dicta Johanna,
juvenis, inexperta, virgo, innocens, si se ab initio
non submiserit Ecclesiæ, mirandum non est, quia
quæ esset Ecclesia tunc penitus ignoravit et nullate-
nus intellexit, sicut sua manifestat confessio ; sed
deinde, dum sibi expositum est quid esset Ecclesia,
omnino patuit , et Ecclesiæ se submisit humiliter.

« Insuper ad dictorum reorum, suorumque processus
et sententiarum prætensarum confutationem et inor-
dinatam affectionem manifestandas, proposuerunt ipsi
actores, quod viri aliqui probi et litterati, processui
præfato assistentes, et pia caritate ipsam advertere
volentes super difficilibus interrogatoriis sibi factis,
eidemque dicentes Concilium generale Basileæ tunc
celebrari, ubi ab omni regione, etiam in parte sua,
plurimi adstabant viri probatissimi, quibus se sub-
mittere poterat et debebat : nullatenus auditi sunt ,
sed ignominiose repulsi sunt, a dictis reis et judicibus
austere objurgati et lacessiti injuriis, a civitate etiam
Rothomagensi illico proscripti et sub pœna capitis
expulsi.

« Nec esse dissimulandum dicti actores proponebant,
ut supra tetigerunt, quod quidam subdoli hypocritæ,
in habitu simulato, fingentes se domini nostri Regis par-
tes fovere, dolosa eidem consilia ministrarunt ; blandis
sermonibus suadentes quod, si vellet carceres evadere,
nunquam judicio Ecclesiæ se submitteret. Quæ, si ita
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seducta, sinistrum aliquid protulerit virgo innocens,
non sibi, sed dolose id agentibus et permittentibus
imputandum est, et est merito super his excusanda.
Dictis actoribus etiam dicentibus ulterius ac proponen-
tibus quod, si per dictam Johannam, in suo processu,
confessata sincera affectione videantur et debite in-
terpretentur, poterunt omnia legitime salvari, absque
casu erroris, pertinaciæ, seu offensæ adversus fidem
et Ecclesiam, per reos prætensorum ; sicut hæc in-
tuenti et intelligenti processum notissima sunt.

« Exprimentibus etiam dictis actoribus, ipsam Johan-
nam ex suis confessionis verbis et sincera mentis in-
tentione, se judicio Ecclesiae implicite et explicite
submisisse multipliciter ; primo, quoniam dixit quod
nil facere vellet contra fidem christianam, quam
Dominus stabilivit ; et quod, si aliquid fecisset vel
dixisset, aut esset supra corpus suum quod clerici
scirent dicere esse contra fidem christianam, ipsa nol-
let sustinere, sed expelleret. Sed rursum ipsa Jo-
hanna, ut patet expresse per sua prætensa confessata,
petivit ad Papam remitti, qui eam audiret, et ad cujus
judicium stare volebat. Insuper ipsa Johanna amplius
Ecclesiæ se submisit, dum, sibi exposito quid esset
Ecclesia, protulit quod se submittebat judicio Eccle-
siæ et Concilii generalis ; et petiit articulos sibi impo-
sitos ante prætensam abjurationem, per Ecclesiam
visitari et deliberari ; quod sibi omnino denegatum
per reos, per quos magis dicendum fuit spretum Ec-
clesiæ judicium, non autem per dictam Johannam.
Subjungentes dicti actores episcopum tunc Belvacen-
sem, judicem prætensum, inhibuisse expresse notariis,
et sub gravibus pænis, ne dictam submissionem sic
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factam ipsi processui inscriberent, quovismodo ; su-
per quo dicta Johanna conquesta fuit ; ita ut exinde
censeatur processus reorum truncatus, iniquus et
mendosus, cum inde secutis. Hujus autem submis-
sionis signum esse manifestum dicti prætenderunt
actores quoniam, ante ejus excidium, brevi horarum
mora , dicti rei eidem Johannæ corpus Christi seu
Eucharistiæ sacramentum fecerunt et voluerunt mi-
nistrari. Quod non fecissent, si se non submisisset
Ecclesiæ fideliter ; quoniam alias, ipsa sine submis-
sione in peccato mortali moranti, non fuisset præ-
stitum hoc venerabile sacramentum.

« Proposuerunt insuper dicti actores ipsam Johannam,
ex contento in suo prætenso processu, non potuisse
dici relapsam, quoniam relapsus lapsum præsupponit ;
nunquam autem lapsa est in aliquam hæresim ; imo
et quæ dixit, sine offensa et læsione catholicæ verita-
tis sustineri possunt, ut clare constat per superius
dicta. Igitur relapsa dici non potest ; et præsertim
quoniam dixerunt dicti actores quod dicta Johanna
prætensæ abjurationis lecturam non intellexit, sibi
palam, in turbatione populari, et publico spectaculo,
et metu vehementi, exhibitam repente. Clarum autem
est quod ea quæ quis non intelligit, non abjurat. Et
quod ipsa non intellexerit, manifestant deliberationes
vocatorum super sua prætensa recidivatione, qui fere
omnes, abbatis tunc Fiscampnensis deliberationem se-
quentes, dixerunt ab ea quærendum fore si dictam
intellexerit abjurationem prætensam. Nihil tamen esse
factum constat super ipsa, an eam intellexerit abjura-
tionem, deliberata (1) et facienda interrogatione.

(1) Les manuscrits deliberate. Voyez t. I, p. 463 et suiv.

DE RÉHABILITATION. 187

Quæ si interrogata foret, nunquam dixisset se de hæresi
suspectam, mendosam, et hujusmodi crimina com-
misisse vei abjurasse ; imo potius non dicta, nec
commissa, et quibus sua repugnat judicialis confessio.
Relapsam itaque eam dici fas non fuit. Neque, ut di-
cebant actores, schedula processui prætenso dictæ Jo-
hannæ inscripta, prolixa et magna, illa est quæ publice
eidem Johannæ lecta et exhibita est dictæ prætensæ
abjurationis hora ; quæ brevis erat, pauca continens et
istius dissimilis. Et ita processus vitiosus et falsus, et
præsertim quoniam, si verba dictæ Johannæ, in sua
super relapsu prætensa confessione contenta, bene at-
tendantur, non poterit dici relapsa. Dicebat enim in
effectu, justo metu sibi imminente mortisque articulo,
quod hæreticam se esse falso confessata est, ad vitam
suam salvandam, cum non esset, neque intellexisset sibi
lecta injuste ; ex sua voce se opprimendo ignoranter,
ac sic sua dicta exponendo, scilicet quod se non inten-
derat revocasse, nisi proviso quod id placeret Deo. Id
autem bene intelligenti proferri potuit sane et sine
nota relapsus.

« Magna etiam animadversione exprimentes actores
ipsi, ad dictorum processus, sententiarum et sequela-
rum calumniam, falsitatem, dolum et iniquitatem
referendas aperte, quosdam dolosos articulos, numero
duodecim, incipientes Quædam fœmina, a dictæ
Johannæ prætensis confessatis confictos et falso ex-
tractos, fore Parisius, ad almam studii Parisiensis
Universitatera transmissos, super quibus emanarunt
quædam deliberationes in falsa fundatæ ratione. Dio
torum autem articulorum falsam et dolosam extractio-
nem manifestant prætensa confessata dictæ Johannæ,
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suo processui inserta, quæ veraciter non consonant,
sed dissonant valde in multis articulis præfatis, sicut
ex mutua confessatorum prætensorum et dictorum
articulorum comparatione patet apertissime. Unde et
ipsi opinantes decepti sunt, quibus non ipse processus,
sed extracti dolose articuli exhibiti sunt officiose, u t ,
celata veritate confessatorum, ad nutum reorum, de-
liberaturi opinarentur, veritate relicta. Et veraciter
opinantes ipsi, præter judices seu reos ipsos, excusa-
tione legitima digni censentur, si veraciter secundum
exhibita sunt opinati ; quibus ipsa veritas dolo, fraude
et iniquitate manifestis celata est, et quoniam, super
dictis falso fundatis opinionibus, subsecutæ reorum
prolatæque sententiæ, fundatæ sunt. Idcirco dixerunt
actores ipsi falsas exinde et iniquas fore sententias
subsecutas, dolosas et iniquas, ac vitio nullitatis et
prævaricationis infectas, cum suis exsecutionibus om-
nibusque dependentiis et sequelis ; sic et in quantum
opus est, omnes hujusmodi processus et sententias,
exsecutiones et sequelas, viribus et effectu venire
justo judicio vacuandas penitus, aut censendas nulli-
tate infectas.

« Has autem rationes præfatas, media et conclusiones,
multis Scripturarum sacrarum juriumque divinorum,
canonicorum et civilium, ac doctorum probatissimo-
rum sententiis et opinionibus munierunt, fulsierunt
et decoraverunt, ac in scriptis omnia hæc per eos jara
fore redacta dixerunt et proposuerunt ; ex præmissis
omnibus, cum multis aliis dictis et propositis per
eosdem, tandem concludentes, supplicantes et infe-
rentes ipsi actores, per vos, reverendissimum ac
reverendos patres et judices clarissimos, melioribus
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via, j u re , modo et forma quibus jura, usus obser-
vantiæ et judiciale vestrum officium sibi valerent, suf-
fragari per vos vestramque sententiam, dici, proferri
et sententiari dictum prætensæ inquisitionis seu fidei
materiæ processum, adversus defunctam Johannam
d'Arc, virginem et puellam, atque prætensas exinde
sententias subsecutas, per dictum Petrura Cauchon,
episcopum Belvacensem, et Johannem Magistri, subin-
quisitorem, ut præfertur, præsumptum et præsumptas,
factum et factas ac pronuntiatas, cum sua abjuratione,
exsecutione, et omnibus inde secutis, vitio nullitatis,
doli, falsitatis, mendacii et manifestæ violentiæ et
iniquitatis subjacere ; ipsumque et ipsas, cum dictis
exsecutione et sequelis eisdem, nullum et nullas, do-
losum et dolosas, falsum et falsas, mendosum et men-
dosas, ac violentiæ et manifestæ iniquitatis macula in-
fectum et infectas, declarari expresse, cassasque et irri-
tas ipso jure ; aut saltem [quod] eum et eas, cum suis de-
pendentiis et exsecutionibus quibuseumque, cassaretis
et irritaretis, revocaretis et adnullaretis omnino, de-
cernendo, sub gravibus pœnis et censuris ecclesiasticis,
eisdem nullam amodo per Christi fideles fidem præberi
qualemcumque ; et, ne aliter fiat, inhibere velletis, sub
anathematis censura perpetuo duratura ; et nihilomi-
nus, dictæ Johannæ defunctæ, eodem vestro judicio et
diffinitiva sententia, innocentiam expurgando, ipsam
usque ad obitum inclusive, permansisse fidelem atque
catholicam, ac ab omni sibi [imposita] labe hæresis
perversæque credulitatis, vel fidei errore, ac eccle-
siasticæ unitatis discessu, omnique alio crimine sibi
per reos imputato, liberam ac immunem fuisse et esse,
plenissime diffiniendo, decernere curaretis ; ipsamque
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et dictos actores, ab omni infamiæ et culpæ nota,
quas ex dicti processus, sententiarum et exsecutionum
inde secutarum, occasione possent argui quomodo-
libet, vel notam assequi, liberando ; et liberos, et suæ
famæ pronuntiaretis plenissime, quantum opus foret,
restitutos ; utque vestræ sententiæ judiciique diffinitivi
veritas, dictæ etiam defunctæ Johannæ innocentia, et
ipsorum actorum justitia, præcedentisque processus,
sententiarum et exsecutionum [iniquitas] cunctis me-
moriter pateant præsentibus et futuris : per idem ves-
trum judicium dignemini decernere dictum processum
iniquum, sententias et sequelas, palam et publice, in loco
ubi ipsa Johanna diem clausit extremum, aut alibi, per
sæcularem justitiam igne cremandum ac cremandas,
seu per vos lacerandum et lacerandas ; et ibidem, ac
in aliis insignibus civitatibus hujus regni, per prædi-
cationes solemnes, hujusmodi vestram sententiam et
exsecutionem ejusdem, facere manifestari et publicari,
cum erectione crucis, imaginum et epitaphiorum in
ipsa civitate Rothomagensi, et alibi ubi decuerit ; et,
si qua solemnis cappellæ fundatio erigi valeat, etiam
eam decernendo, ad perpetuas defunctorum fidelium
exorandas salutes, ibidem fore ædificandam ; quodque
vestra sententia chronicis Franciæ, si domino nostro
Regi placuerit, et sui Thesauri Chartarum cameræ in-
seratur etiam decernere velitis et ordinare ; et tandem
quod, pro injuriis, emendis, jacturis, damniset expen-
sis, reos ipsos in graves pecumarum sumraas, ipsis ac-
toribus solvendas, quales vestra discretio provide[re]t,
condempnetis. Requirentes instanter ipsi actores ves-
tri promotoris adjunctionem sibi impartiendam, per
vos decerni ; aut saltcem tales tantasque conclusiones,
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reparationes et emendas ad fines debitos, justos et ca-
nonicos, eisdem actoribus per vos adjudicari et de-
cerni, quales ordo dictaret rationis, et canonicæ de-
cernunt sanctiones ; implorantes humiliter officium
vestrum judiciale, et de præmissis, quantum opus
foret, probare offerentes dicti actores, cum cæteris
debitis protestationibus et consuetis, et omni etiam
juris beneficio sibi salvo.

« Datum anno Domini MCCCCLV., die xviii. mensis
decembris. »

[ Productio et receptio testium.]

DIE autem decima nona ejusdem mensis, ad quam
diem præfati magistri Simon Chapitault et Guillel-
mus Prevosteau, nominibus antedictis, citari fecerant
testes infrascriptos, per venerabilem virum Ricar-
dum de Saincte Mareglise, presbyterum, curiæ Ro-
thomagensis notarium ; prout per relationem ipsius
constare poterat, cujus tenor inferius inseritur : com-
paruerunt præfati Chapitault et Prevosteau, ad citatio-
nem præscriptam, cum ejus exsecutione infrascripta,
[quam], pro fundatione hujusmodi judicii, exhibue-
runt ; ac reverendum in Christo patrem, dominum
Johannem Fabri, episcopum Dimitriensem, venera-
bilesque viros, dominos Nicolaum Caval, Nicolaum
de Houppevilla, Guillelmum Manchon, fratrem Pe-
trum Migecii, Johannem Riquier, Johannem (1)
Marguerie, Johannem Massieu, fratrem Petrum (2)
Ladvenu, senes et valetudinarios, coram ipsis Delegatis

(1) Lisez Andream.
(2) Lisez Martinum.
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produxerunt. Quos receperunt et jurare fecerunt, ad
sancta Dei Evangelia, in hac materia plenam et meram
deponere veritatem ; odio, amore, favore, dono, prece
vel pretio quibuscumque semotis.

Tenor autem relationis dicti domini Ricardi sequitur, et est talis.

« Reverendissimo in Christo patri et domino Jo-
hanni, miseratione divina Remensi archiepiscopo et
duci, ac reverendo in Christo patri et domino, do-
mino Guillelmo, eadem miseratione divina episcopo
Parisiensi, necnon fratri Johanni Brehal, sacræ theo-
logiæ professori, e t c , etc. : vester humilis subditus
Ricardus de Saincte Mareglise, presbyter, vices ge-
rens Decani Christianitatis Rothomagensis, notarius-
que curiæ archiepiscopalis Rothomagensis, reveren-
tiam debitam, cum omni honore. Noverint reveren-
dissimæ et reverendæ paternitates vestræ me, virtute
mandati vestri, cui mea præsens relatio seu rescriptio
annectitur, citasse peremptorie et personaliter, coram
vobis aut altero vestrum, apud domum archiepisco-
palem Rothomagensem : magistros Nicolaum Caval,
Nicolaum de Houppevilla ac dominos Johannem Fa-
br i , episcopum Dimitriensem, Guillelmum Man-
chorn, fratrem Petrum Migecii et Johannem Ri-
quier, presbyteros, ad diem veneris, decimam nonam
mensis decembris ; necnon magistros Andream Mar-
guerie, dominum Johannem Massieu et fratrem Pe-
trum Ladvenu, presbyteros, ad diem sabbati inde
sequentem, perhibituros veritati testimonium ia
quodam negotio, processum in materia fidei dudum
contra quamdam Johannam defunctam, dictam la Pu-
celle, per quemdam episcopum Belvacensem, et sub-
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inquisitorem hæreticæ pravitatis, instante magistro
Guillelmo de Estiveto, eorumdem promotore, agita-
tum, ipsiusque processus et sententiarum nullitatem,
et ipsius quondam defunctæ expurgationem, tangen-
tem, coram vobis motis et inoveri speratis ; ac omnia
et singula, juxta tenorem vestri mandati, fecisse et ad-
implevisse. Quæ dictis vestris reverendissimis paterni-
tatibus, sub signo meo manuali, et sigillo dicti Decani
certifico. Datum anno Domini MCCCCLV., die jovis,
XVIII. mensis decembris. » Sic signatum : « R. de
Saincte Mareglise. »